*Ostendit fabula, unius sape damna alteri prodeesse.*

Lupus piscis.  
<http://rcin.org.pl>

Lu-

Lupus piscis robore & magnitudine eximia præditus, fluvij cuiusdam imperium tenebat. Hunc superbia & fastidium præsentis fortunæ ad cupiditatem extulit regni matini. De ostio igitur fluminis in pelagus enatæ, atque ibi Delphino regnatori occurrens, cum & forma & mole insueta terreretur, ad oriente etiam hunc hostiliter Delphino, fuga se in amnem suum recepit, neque postea unquam extra ostium excurrere ausus fuit.

*Hac fabula docet, ne quis sibi neminem parrem reperiri arroganti opinione persuadeat, ac potius ut cogitet, id quod Teutonico proverbio fertur: Etiam trans rivum homines inveniri.*

### Pardus & Vulpes.

Pardus fera est varijs colorum distincta maculis: Eam cum vulpe de forma certasse accepimus. Disceptatum fuit coram Erinacio. Pardus commemorare cœpit formam eius facile præstare reliquis, quorum aspectu plurimi delectarentur, sed varietatem habere jucunditatis plurimum, sicut prata quoque insignia diversis floribus maxima oculos vo-

luptate perfunderent. Jussa ad hæc dicere  
vulpecula: Iatus me, inquit, de anima, non  
de pelle noscito, atque ita varietatem contra  
me ostenta tuam.

*Hoc indicat fabula, certissima esse judicia,  
qua à specie externâ quam longissime abducta  
sunt.*

### Ictis & Vulpes.

Ictis est è mustelarum genere silvestris  
quadrupes, cuius pelle obduci quondam  
galeas solitas tradunt. Quodam tempore  
cum vulpe igitur ictis iter per patentem  
campū faciebat. Eam vulpes interrogabat:  
Quid rerum aut artiumd idicisset. Illa, nihil  
quidem se tenere respondet, præter medio-  
crem saltandi rationem. At ego, inquit vul-  
pes, centum artibus instructa sum, quarum  
quævis, & ad necessaria victui paranda, &  
ad vim contrariam omnia propulsanda satis  
esse posuit. Ictis igitur venerari, & beatam  
prædicare vulpem: se vero futilem & vita  
indignam animantem prohibere. Inter hos  
sermones exaudiri canum latratus, atque  
adesse venatorem ictis conjiciens: In fu-

gam, inquit, nos demus: audio enim hostiū nostrorum vocem. Placide, inquit vulpes: Nondum enim necesse est accelerare fugam. Cùm autem clarius fieret latratus, Fugiamus igitur, inquit vulpes. Cui ictis: Neque mihi, confirmatæ verbis tuis, nimis festinandum videtur. Sed jam conspectis canibus, Fugiemus sanè, ait: Atque ipsa in proceram statim arborem saltu evasit: Vulpes vero in aperto campo facile à canibus deprehensa fuit, quam illa irridens, ut unam promat, hor-tatur, de centum salutaribus artibus suis: nunc enim necesse esse. Ita misera vulpecula & derisa & dilacerata fuit.

*Fabula narratur contra gloriatores vanos, & ostentatores mendaces.*

### Simiæ.

Simiæ purpuratæ instituebantur ad saltationem; Cuius cùm peritæ viderentur esse, productæ fuere ad spectaculum. Saltanti-bus autem objecit quidem nuces, quibus vi-sis, omnibus posthabitatis & neglectis, ad nu-ces illæ discurrere, & de his inter se luctari ac depugnare.

*Fabula hoc dicit :*  
*Naturam expellas furca, tamen usq; recurret.*

### Afinus controversus.

Duo qui unà iter faciebant, afinum obrantem in solitudine conspicati accurrunt læti, ac uterque sibi illum vendicare, quòd ipse prior conspexisset. Dum contendunt & rixantur, neque à jurgijs abstinent, asinus aufugit & subducit se oculis illorum. Ita dum uterque nondum prehensum suum esse vult, neuter illo potitur.

*Fabula monet, inter altercandum, multa qua placido cōsensu retineri potuissent, solere amitti. Nota etiam est sententia, qua vulgo fertur: Nimium altercando veritas amittitur.*

### Piscatores & Testudines.

Ad naufragium usque saturi testudinum carne piscatores, cùm etiam multum adhuc illis superesset, prætereuntem forte Mercurium ad suas epulas invitant. Qui no ignar<sup>o</sup>, quippe Deus, quo animo revocaretur, jussit suas ipsos testudines vel edere vel vomere, neq; post sua demum fastidia convivas quærere.

*Prodigorum stulticia notatur, qui ea alijs*  
*tribu-*  
<http://rcin.org.pl>

*tribuunt, quæ ipfi despiciunt & parvi pendunt,  
etiam ea, quæ quantivis interdum precij sunt.*

## Aquila & Scarabeus.

Lepus, quem aquila insequeretur, ad scarabei lamulam confugit, & illius auxilium imploravit. Scarabeus petit ab aquila, ut parcat supplici, perque summum Jovem obtestatur, ne despiciat tenuitatem suam. At illa profligato scarabeo, raptum leporem devorat: Quem avolantem affectatur scarabeus, ut cognosceret, quo in loco nidificaret: Ac mox occasionem nactus, de nido aquilæ omnia ova, quæ inerant, devolvit per petrarum præcipitia. Aquila re comperta, autori doloris sui valde irata, nidum extruit in multò magis arduis rupibus, & in illo parit ova, sed simili eventu. Tùm inops consilij ad Jovem advolat, cuius propria avis esse perhibetur, & tertiam fœturam in illius gremio deponit, orans atque obsecrans, ut tutam præstaret. At scarabeus globulum sterquilinij eodem dejicit. Quem excussurus Jupiter, laxata veste ova aquila effundit, quæ inflicta pavimento, secundùm Homerum,

æreo;

æreo, facile comminuuntur. Cùm autem de scarabeo intellexisset, quod ab aquila factum injuriam sibi hac voluisse ratione vindicare, quod statueret, non solum scarabeum, sed etiam suum numen ab aquila læsum atque violatum esse, reversam illam graviter objurgavit, & indicavit ei autorem malorum, quæ passa esset. Cùm tamen genus aquilarum funditus intetire nollet, scarabeum ad gratiam cum aquila reconciliandam adducere tentat: quo vehementer refragante, aquilæ tūm partum transtulit ex eo tempore in aliud, quo scarabei non apparerent.

*Monemur has fabula, ne quem facile contemnamus, utque cogitemus neminem esse tam abjectum & humilem, qui non sua injuria vindicanda aliquam occasionem invenire posse.*

### Vulpes & Aviculæ.

Diu perpesta famem vulpecula, cùm nihil successisset omnium artium, quas ad victum parandum exercuerat multiplices, tūm sese illa præmōrōre animi abjecere humili & secum miseriam suam tacite deplorare. Aves mortuam ratæ advolare propius. Illa ubi

hoc

hoc videt, immobilis manet, & animam continet, ne aves spiritu vitam adesse intelligent. Securæ igitur accedunt, & in vulpem insiliunt. At illa, postquam censuit tempus esse, exilit, & comprehendit proximam ac devorat. Postridiè experitur eandem fraudem: Ibi una, (cornix ut opinor) Non, inquit, si tuam pellem in ista sepe expansam conspicer, in illam involavero.

*Decet fabula, fraudulentis nunquam fidem habendam esse: ipsis enim etiam quiescentibus, dolit tamen vigent, & moventur.*

### Aves & Noctua.

Noctuam cum veteres Minervæ consecrarent, nimirum avem esse prudentem voluerunt indicare. Hanc narrant, cum studiissent aliquando ad silvas & in arbores abducere secum aviculæ, hortantes ut in quadam præclara quercu nidum suum figeret, ipsam non modo parere illis noluisse, sed contra etiam monuisse, ut quercus illius frondes omnes concerperent rostris suis. Minime hoc illis facere volentibus, paulo post viscum protulit arbor, quo deinde im-

plicatae aves captæ fuerunt, noctuæ sapientiam & salutaria cōsilia serò collaudantes.

*Hac epitome est narrationis Politiani. Monet autem, non esse spernenda salutaria cōsilia prudentum.*

## Cucurbita & Palma.

Cucurbita consita ad palmæ radicem, cùm largis imbribus irrigata esset, stirpi palmæ innitens, ad illius se cacumina extulit. Tum interrogare palmam, quot annis ad tantam granditatem pervenisset? Cui respondit palma; Non minus centum annis. Tum cucurbita: Quanto te ego sum melior, inquit, quæ non dies totidem crescendo confeci, & tuam exæquavi altitudinem? Paulò pòst præmatura, & ipsa flaccescere, & radix amissio succo non magis vegetare illam. Ergo quam temere de processu incrementi sui gloriata esset intelligens, & suam granditatem contemnens, futilitatem confessa fuit.

*Fabula docet, quæ cito oriuntur, etiam citò occidere, ut de solstitiali herba Plautus ait: Et subita incrementa fructuosa non esse. Huc pertinet*

etinet & hortorum Mida & Adonidos proverbia.

## Corvus & Lupi.

Petebat à lupis partem prædatæ corvus,  
quos totum diem sectatus fuisset. Cui illi :  
Non tu nos quidem, sed prædam sectatus es,  
eo quidem animo, ut ne corporibus quidem  
nostris velles parcere, si exanimarentur.

*Fabula docet spectari in actionibus non tan-  
tum quid fiat, sed etiam quo animo & voluntate  
fiat.*

## Mus.

Mus natus & educatus intra cistam re-  
fertam mucibus, forte delatus in pavimen-  
tum, dum in suam domunculam redire pro-  
perat, & circum illam assultat, attingit hunc  
odor suavissimus ciborum, qui essent in pro-  
pinquo de reliquijs agitati convij repositi,  
quibus gustatis: Hæc, inquit, ut video, ju-  
cundior vita futura est illa, quam intra ci-  
stam vixi.

*Fabula imperitos notat, qui nunquam suum  
oppidulum egressi, illius vitam & mores optimos  
& laudatissimos esse statuunt.*

Dicit & hæc sententia potest, quam adducit

scribens Trebatio de Medea Cicero: Multi suam rem bene gessere, & publicam patria procul. Multi, qui domi etatem agerent, propterea sunt improbati.

## Agricola.

Affiduuus Cereris cultor agricola exoraverat Deam, ut sibi frumenta sua absque aristis produceret. Ita enim rebatur minore cum labore excuti posse. Sed indefensa grana de maturescente tum segete, aviculae excussere rostris & devorarunt.

*Fabula narratur contra votorum stultitiam, & ostendit imprudenter spe parui commodi, in magnum saepe malum deferri.*

## Accipiter & Columba.

Concitatisimo impetu columbam insequens accipiter, intra villam unà cum fugiente ave defertur, & capitur à villico. Hunc orat, ut se dimittere velit: Neque enim te, inquit, læsi unquam. Cui respondet villicus: Neque, ut opinor, mei te unquam læsere, atque fracta illum gula interemis.

*Fabula docet, vindicandas à principibus non minus subditorum injurias, quam si sibiipsis illata essent.* <http://rcin.org.pl> Ara-

# Aranea & Hirundo.

Conspicata aranea capientem muscas hirundinem, contra illius volatus explicat retiola sua, per quæ facilè lata hirundo, celeriter totum opus disturbavit, tūm aranea; Ista, inquit, m̄nscarias plagas nihil moratur.

*Ostendit fabula, imbecilles frustra se potentioribus opponere, & hos subjicit: Vana est sine viribus ira.*

# Amnium silentia.

Rusticus transiturus flumen, vadum vestigabat. Ac primum quadam parte sc reperatum sperabat, qua defluebat illud placidè, & cum silentio, sed à tentante reperitur magna ibi profunditas. Facit igitur alibi periculum, ubi quidem reperit vadum, aqua verò cum strepitu & impetu decurrebat. Tūm ille hæc secum: Non, ut video, inquit, amniū murmura & fremitus, sed silentium & leves sibili metuendi sunt.

*Non esse periculum, fabula docet à clamatoribus & minacibus, sed à mussitantibus & taciturnis. Cæsarem etiam dicere solitum acceperimus, Non metui à se Antenium & Dolabellam*